ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar

Rua Francisco Letrari, 366 Fone Fax (54) 3435-1140 – CEP - 95726-000 – Coronel Pilar –RS e-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

1

Ata do dia 18/01/2017

Ata Nº 004/2017

Aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e dezessete, às dezenove horas,
reuniram-se nas dependências do Poder Legislativo Municipal de Coronel Pilar, para
uma Sessão Ordinária, sob a presidência do Sr. Fabiano Ferrucio Sabei e os
Senhores (as) Vereadores (as): pela Bancada do PP – Alcides Boscaini, Oscar
Agatti e Paulo Alberto Benini, pela Bancada do PMDB –Adriana Ferreira Veronese,
Leandro Coppi, Nelson Paulo Baretieri , pela Bancada do PT- João Baruffaldi e pela
Bancada do PDT - Vandemir Pilatti. Inicialmente o Senhor Presidente, invocando a
proteção de Deus, deu por aberta a Sessão. Passou-se para o “Momento da Prece”,
onde ele mesmo procedeu com a oração Na sequência passou-se para o expediente
do Executivo: o Sr. Presidente solicitou a leitura da Emenda e Justificativa do Projeto
de Lei nº 002/2017 do Poder Executivo, dispensando a leitura completa do mesmo
por ser extenso e posteriormente encaminhou o mesmo para apreciação das
comissões competentes. Solicitou a leitura do Projeto de Lei 003/2017 também do
Poder Executivo e posteriormente encaminhou o mesmo para apreciação das
comissões competentes. Prosseguiu-se com o expediente do Legislativo: Indicações
nº 015 a 019 as mesmas foram lidas e encaminhadas para conhecimento das
autoridades competentes. Solicitou a leitura do Requerimento de Abono de Falta
001/2017 de autoria do Vereador Vandemir Pilatti-PDT. Em seguida o presidente
deliberou um espaço de tempo de cinco minutos para a realização de um intervalo.
Passou-se para o Grande Expediente: Fizeram uso da palavra na tribuna os
seguintes Vereadores pela ordem, 1)-Fabiano Sabei, como Presidente passou o uso
da Palavra para o Vice, Oscar Agatti. Saudou a todos os presentes, colega de
trabalho, Técnico da Emater, colegas vereadores, Vice-Prefeito, sua filha Manuela e
a Secretária da Saúde. Argumentou sobre sua indicação, onde segundo ele o
Prefeito já estaria atendendo a mesma, por se tratar de um local perigoso, uma
curva bem fechada, que dificulta a passagem principalmente de veículos maiores.
Devolvida a palavra para o presidente Fabiano Sabei. 2)-Adriana Ferreira Veronese,
assim se pronunciou, saudando Mesa Diretora, secretária, colegas Vereadores e aos
demais presentes, pedindo que voltem mais vezes para prestigiar os trabalhos da
Câmara de Vereadores. Sobre suas indicações falou da importância de ter em nosso
Município a disponibilização de pontos WI-FI, principalmente em locais com maior
aglomeração de pessoas, exemplo da praça central e ginásio Municipal de esportes.
A Indicação é muito válida pois disponibilizar internet gratuita e de boa qualidade é
proporcionar as pessoas o direito de buscar o conhecimento, informação e laser.
Sobre sua outra indicação, falou que foi procurada pelo Sr. Olivio Conci e o mesmo
expos a dificuldade que passa com os caminhões de carga e descarga que
transitam em sua propriedade, a maioria em períodos noturnos, e o mesmo
necessita de uma maior iluminação. Pediu a permissão para o Vereador Vandemir
para reforçar sua indicação de colocação de antenas de sinal de internet em todas
as regiões do Município. Passou-se para a Ordem do Dia com a votação da ATA de

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar

Rua Francisco Letrari, 366 Fone Fax (54) 3435-1140 – CEP - 95726-000 – Coronel Pilar –RS e-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

2

nº 002/2017 da Sessão Ordinária do dia quatro de janeiro, onde a mesma foi
aprovada por unanimidade. Votação do Requerimento de Abono de Falta nº
001/2017 de autoria do Vereador Vandemir Pilatti –PDT, aprovado por unanimidade.
Votação do Projeto de Lei 001/2017 de autoria do Poder Executivo, aprovado por
unanimidade e com parecer Favorável das Comissões e Assessoria Jurídica.
Votação do Projeto de Lei 001/2017 de autoria do Poder Legislativo aprovado por
unanimidade e com parecer Favorável das Comissões e Assessoria Jurídica.
Prosseguiu-se com os Assuntos gerais. Estão recebendo cópia dos Projetos de Lei
do Executivo de nº 002/2017 e 003/2017 e cópia da Ata de nº 003/2017 da Sessão
Ordinária do dia 11 de janeiro de 2017, que na próxima Sessão serão votados.
Recebemos Relatório de Gestão Fiscal do Poder Executivo e Legislativo referente
ao ano de 2016, interessados podem solicitar cópia junto a secretaria Foi criado um
grupo de whatsapp da Câmara de Vereadores, sugiro aos vereadores que ainda não
tem o aplicativo que providenciem e que o mesmo possa ser utilizado somente para
assuntos pertinentes a mesma.  O Vereador Oscar Agatti, reforçou a indicação do
Colega Vandemir Pilatti, que salientou que a mesma está aberta a todos os
Vereadores. E, nada mais havendo a tratar e ninguém mais a expor, foi agradecido o
comparecimento de todos, próxima sessão Ordinária dia 01 de fevereiro de 2017 ás
19:00 e dada por encerrada a presente sessão, da qual eu Franciele Garaffa lavrei
esta ata que, após lida e aprovada, vai pelo Senhor Presidente e 1º Secretário
assinada.

                    Fabiano Ferrucio Sabei

                    Presidente

    Alcides Boscaini

      1º Secretário